Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

17a Legislatura
3a Sessão Legislativa

Requerimento n°3^^ 72013

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e depois de ouvido o
Plenário, que seja realizada SESSÃO ESPECIAL, para o fim de divulgar as ações
do Movimento Nós Podemos-PB - Movimento Nacional pela Cidadania e
Solidariedade, a realizar-se no dia 12 de novembro do corrente, às 15h00, no

Plenário José Mariz.

JUSTIFICATIVA

Movimento Nacional pela Cidadania e Solidariedade é um movimento da nação
brasileira, composto por voluntários, movimento este apartidário, ecumênico e
plural que visa ao alcance dos ODM's - Objetivos de Desenvolvimento do Milênio
no Brasil. Foi criado em 2004, para conscientizar e mobilizar a sociedade civil e os
governos para o alcance, até 2015, dos 8 Objetivos de Desenvolvimento do Milênio
(ODM's), estabelecidos em 2000 pela Organização das Nações Unidas (ONU) em
conjunto com 191 países, inclusive o Brasil. O Movimento é uma iniciativa da
sociedade civil, composta por empresas, governos e organizações sociais para
envolver toda a sociedade e os governos no cumprimento dos ODM's. Nesse
contexto, as ações do Nós Podemos-PB merecem e precisam ser divulgadas,
razão pela qual propomos a realização desta Sessão Especial.

Sala das Sessões, 17/xle/"outubro de 2013.

ANÍSIO MAIA
DeputadcJpstadual PT-PB

3o \
•L2oI3